

Số: /BC- SGTVT

Hà Tĩnh, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO
Công tác Tư pháp 06 tháng đầu năm và
nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Văn bản số 3075/UBND-NC ngày 31/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc báo cáo kết quả công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Giao thông vận tải tổng hợp báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Ban hành kế hoạch về thực hiện nhiệm vụ tư pháp năm 2024 (văn bản số 18/KH-SGTVT ngày 15/3/2024); Thường xuyên ban hành các văn bản chỉ đạo các phòng, đơn vị thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Sở.

2. Công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL

Trong 06 tháng đầu năm, Sở Giao thông vận tải đã trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định về công bố văn bản QPPL hết hiệu lực.

Về xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết: Thường xuyên rà soát Luật; Nghị quyết; Pháp lệnh, Nghị định; Thông tư mới có hiệu lực, để xác định nội dung giao HĐND, UBND tỉnh quy định chi tiết thi hành liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Sở. Từ đầu năm đến nay, qua rà soát xác định có 01 Nghị định có nội dung giao quy định chi tiết thuộc chức năng tham mưu của Sở GTVT (Sở đã có báo cáo định kỳ hàng tháng gửi Sở Tư pháp).

3. Công tác rà soát, kiểm tra văn bản QPPL

- Trong 06 tháng đầu năm, Sở Giao thông vận tải thường xuyên rà soát văn bản QPPL có nội dung Trung ương giao HĐND và UBND quy định chi tiết, qua rà soát phát hiện có Nghị định 44/2024/NĐ-CP ngày 24/4/2024 giao UBND tỉnh quy định chi tiết (Văn bản rà soát số 422/SGTVT-VP ngày 23/2/2024; Văn bản số 739/SGTVT-VP ngày 27/3/2024; Văn bản số 1426/SGTVT-VP ngày 31/5/2024).

- Về công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL: Tổ chức rà soát, lập danh mục văn bản QPPL của HĐND và UBND tỉnh còn hiệu lực, hết hiệu lực trong giai đoạn 2019-2023. (UBND tỉnh đã ban hành Quyết định 648/QĐ-UBND ngày 12/3/2024

trong đó lĩnh vực GTVT có 15 văn bản còn hiệu lực, 02 văn bản hết hiệu lực một phần, 03 văn bản hết hiệu lực toàn bộ)

- Đã tổ chức tự kiểm tra văn bản QPPL do Sở GTVT tham mưu UBND tỉnh ban hành. Qua kiểm tra Sở GTVT đã tham mưu trình UBND tỉnh (*Văn bản số 1410/SGTVT-QLVT ngày 29/5/2024*) dự thảo Quyết định công bố hết hiệu lực thi hành đối với Quyết định số 41/2015/QĐ-UBND ngày 26/8/2015 do có văn bản mới điều chỉnh.

- Công tác góp ý văn bản QPPL liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành tiếp tục được chú trọng, nâng cao về chất lượng, đảm bảo về thời gian.

4. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự ATGT tiếp tục được tăng cường, phối hợp trên các lĩnh vực: Kiểm soát tải trọng xe; xử lý vi phạm trong hoạt động vận tải khách; công tác đảm bảo ATGT đường thủy nội địa trên địa bàn tỉnh; phối hợp các lực lượng chức năng bảo đảm ATGT trong dịp Tết Dương lịch, Nguyên đán Giáp Thìn, dịp lễ 30/4 và 1/5 và mùa Lễ hội xuân 2024; lễ hội đền Lê Khôi, mùa thi tốt nghiệp của học sinh phổ thông....

Thanh tra Sở đã tiến hành thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và phòng, chống tham nhũng tại Ban Quản lý bến xe khách theo Kế hoạch thanh tra năm 2024 của tỉnh Hà Tĩnh đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3522/QĐ-UBND ngày 29/12/2023. (*Thanh tra Sở ban hành Quyết định số 85/QĐ-TTr ngày 06/5/2024; Kết luận thanh tra số 106/KL-TTr ngày 03/6/2024*). Qua thanh tra đã chỉ ra một số tồn tại, hạn chế cần khắc phục trong thời gian tới, không phát hiện dấu hiệu vi phạm đến mức phải xử lý theo quy định của pháp luật.

5. Công tác xử lý vi phạm hành chính

- Số vụ bị xử phạt vi phạm hành chính: 143 vụ
- Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 156 quyết định
- Tước GPLX, phù hiệu 43 trường hợp (*24 giấy phép lái xe, 19 phù hiệu xe*).
- Số tiền phạt thu được (Nộp vào Kho bạc NN): 791.000.000 đồng
(Số liệu từ 15/12/2023 đến 30/5/2024)

6. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật

Để tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, Sở Giao thông vận tải ban hành các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo, tăng cường quản lý nhà nước trong hoạt động kinh doanh vận tải hành khách và hàng hóa; duy tu, bảo dưỡng kết cấu hạ tầng giao thông; bảo vệ hành lang ATGT trên các tuyến đường thuộc thẩm quyền quản lý; kế hoạch, đề cương thanh tra tại các doanh nghiệp kinh doanh vận tải; triển khai lực lượng đảm bảo ATGT, phục vụ nhân dân đi lại trong các đợt cao điểm nghỉ Tết Nguyên đán

Tổ chức cho hơn 188 đơn vị KDVT, lái xe ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong hoạt động vận tải khách bằng xe ô tô và nhân dân sinh sống hai bên tuyến đường các quy định về bảo vệ hành lang ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa.

Phối hợp với phòng QLPT & người lái xe ký cam kết 32 doanh nghiệp về đảm bảo TT ATGT; Ký cam kết chấp hành quy định về bốc xếp hàng hóa lên xe ô tô với 05 mô;

Thông qua các kỳ sát hạch, tuyên truyền về hạn chế rượu bia khi tham gia giao thông đối với các cơ sở đào tạo, tuyên truyền cho học viên thông qua các kỳ sát hạch; tuyên truyền tới đội ngũ giáo viên lý thuyết, thực hành lái xe ô tô, tuyên truyền về thực hiện dịch vụ công trực tuyến và bưu chính công ích...

Đã xây dựng kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, ban hành văn bản thông báo tới các doanh nghiệp, tên, địa chỉ email, số điện thoại của cán bộ công chức trực tiếp tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp khi có yêu cầu nhằm tạo điều kiện cho doanh nghiệp khi giải quyết các TTHC.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 06 THÁNG CUỐI NĂM

- Tăng cường công tác rà soát, tự kiểm tra văn bản QPPL thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của mình nhằm kịp thời phát hiện, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp. Thường xuyên rà soát Luật; Nghị quyết; Pháp lệnh, Nghị định; Thông tư mới có hiệu lực, để kịp thời tham mưu nội dung giao HĐND, UBND tỉnh quy định chi tiết thi hành liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Sở.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, gắn với việc thực hiện chuyển đổi số; tiếp tục triển khai hiệu quả các Đề án tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn Tỉnh.

- Tiếp tục chú trọng công tác theo dõi thi hành pháp luật; tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả văn bản quy phạm pháp luật.

Trên đây là Báo cáo công tác tư pháp 06 tháng đầu và nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối năm 2024, Sở Giao thông vận tải kính báo cáo UBND tỉnh và kính gửi Sở Tư pháp để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Tư pháp (báo cáo tổng hợp);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng; đơn vị;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Tuấn

